
ŘÍŠE HVĚZD
ČASOPIS

PRO PĚSTOVÁNÍ ASTRONOMIE A PŘÍBUZNÝCH VĚD.

V ydává 'č e s k á  společnost astronom ická v  P raze .

ŘÍDÍ DR. OTTO SEYDL. 
* * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * *  *

Prof. FRED ERICK H. SE A R E S , astronom  hvězdárny  
na Mt. W ilsonu (U. S . A .):

Sčítání stálic a některé výsledky.
Se svolením  au torovým  přeložil z angličtiny Dr. O tto Seydl.

(Dokončení.)

VI.

Odstranění soustavy místní od soustavy větší.

Abychom postoupili k tomuto cíli, musíme se pokusiti oprostiti 
lokální soustavu tím, že vyjrreme její č ltn y  z našich součtů. To je 
podnik hazardní, poněvadž obecně nemůžeme specifikovati sou
stavy , k níž náleží každá daná stálice; tak musíme předpokládati, 
že místní scustava je souměrná kolem středu, nebo aspoň že není 
příliš nesouměrná.

Toto uvádíme jiným způsobem, ale velmi zhruba tak, že před
pokládáme, že bod uvnitř místní soustavy, kolem něhož jsou 
stálice nakupeny nejmocněji, není příliš vzdálen od jejího geometri
ckého středu. Takový předpoklad není bez přirozené pravděpodob
nosti, neboť nejvétší počet skupin stálic, jež vidíme na nebi, má 
zhruba souměrnost tohoto druhu; a uvnitř místní hvězdokupy sa
motné, v  jádrech stálic heliových, nalézáme důkaz jeho existence. 
Výkony, obsažené v rozštěpení soustavy místní a soustavy větší, 
jsou znázorněny v  obr. 3., kde, jak již bylo vysvětleno, nejhořejši 
křivka představuje změny počtu stálic v  objemové jednotce sm ě
rem ke středu a směrem k bodu diametrálně protilehlému. Od 
hustot, odpovídajících této křivce, musíme odečísti hustoty, jimiž 
přispívá soustava místní. Podle předpokladu, který jsme právě uči
nili, budou tyto hustoty znázorněny křivkou, jež je téměř souměrná, 
mající maximum těsně se ztotožňující se Sluncem.



Rozm ěry a tvar křivky nejsou jinak specifikovány a volba de
finitivního tvaru je nejistá. Nicméně však mohou býti uvedeny ně
které vedoucí zásady: Centrální hustota soustavy místní, znázor
něná výškou maxima souměrné křivky, musí býti větší nežli ně
která minimální hodnota; dále, když byla odstraněna soustava 
místní, obor maximální hustoty v  soustavě větší zůstane blízko 
Slunce, což jest ve sporu se všem i našimi myšlenkami o struktuře 
soustavy. Na druhé straně, centrální hustota soustavy místní ne
může překročiti jisté hcdnoty, aniž by nezanechávala v  soustavě 
větší, těsně u Slunce, oblast hustoty abnormálně nízké. Konečně 
vztah hustoty a rozlohy v soustavě místní musí býti takový, že 
změna hustoty v  soustavě větší, vyvolaná odstraněním přijaté sou
stavy  místní, jest všude urovnaná.

Výsledek rozboru je znázorněn dvěma složkami křivky obr. 3. 
Podle popsaných okolností sotva můžeme očekávati více nežli kva
litativní náznaky vztahů; nicméně centrální hustota a průměr, jež 
byly tak zjištěné pro soustavu místní, jsou všeobecně číselně v sou
hlase s výsledky, odvozeným i z obr. 2., zejména hustota '/« celkové 
hustoty blíže Slunce a průměr šesti až osmi tisíc parseků. Dále 
křivka pro větší soustavu ukazuje vzrůst hustoty ve směru ke středu, 
jak bychom očekávali, avšak, což je dosti překvapující, stálice 
zdají se dosahovati svého nejvyššího nakupení ve vzdálenosti pouze 
3(100 až 0000 světelných roků, podle stupně souměrnosti, připuštěné 
v soustavě místní.

Poloha tohoto maxima musí býti velmi blízká geometrickému  
středu soustavy; a i kde je soustava nejhustší, nakupení stálic jest 
pouze asi toho nakupení, jež je uprostřed místní soustavy. P ozo
rována jako převážná část tak ohromného souboru jako je větší 
soustava, oblast maximálního nakupení stálic není význačným  ry
sem; a náš instinkt pro souměrné uspořádání na nebi působí tak, že  
jen s nevolí přijímáme tento postranní soubor jako jádro větší sou
stavy, nebo velmi nesouměrnou křivku obr. 3. jako náznak toho, 
kterak stálice jsou v této soustavě rozdělené.

V II.

Obdoba se spirálními mlhovinami.

Na prvý pohled zdá se obtížným uvésti pravděnepodobnosti takto 
objevené se souměrností, po níž instinktivně pátráme. Avšak nejsme 
bez pomocných námětů. Směr kosmologického m yšlení v posled
ních letech byl namířen k analogiím mezi hvězdnou soustavou a 
velikými mlhovinami jako Messier 33 nebo M essier 101 (viz příl. 1.). 
Pokud jde o formu, je tu těsná podobnost. Obrys v  hlavní rovině jest 
v obou případech přibližně kruhovitý; a pohlížíme-li se strany (pří
loha 2. o, b, c) obě spirály jeví zploštělý tvar takový, jaký sledáváme 
v naší vlastní soustavě. Dále, fotografie pořízené astronomem Hub- 
blem na Mt. Wilsonu lOOpalc. reflektorem (příloha 2. d) ukazují, 
že aspoň některé z těchto mlhovin jsou obrovskými soustavami



stálic, složeným i z různých tříd těles — difusních mlhovin, nových  
hvězd, proměnných cefeid, a obyčejných obřích hvězd různých spek
trálních tříd, jež, jedna třída po druhé, odpovídají třídám soustavy  
kolem nás; konečně se z nich dovídáme, že mlhoviny, jestli nejsou 
skutečně tak veliké jako hvězdná soustava, jsou přece všeobecně  
téhož řádu rozměrů.

Se širší strany (příloha 1.) zakřivená ramena spirál se svým i 
nepravidelnými uzlovatinami a nakupeními stálic postrádají té 
nepravidelnosti rozložení, kterou, zdá se, nám uvádí na mysl naše 
vlastní soustava; ale je potřebí jenom něco obrazotvornosti k před
stavě, kdybychom byli v  centrální rovině spirální mlhoviny jako 
je Messier 33, že bychom mohli nalézti rozptýlené shluky stálic, 
mísící se  v kruhovitý pás oblaků Mléčné dráhy s nepravidelnostmi, 
snad nikoliv větším i než jsou nepravidelnosti v hvězdných oblacích 
v naší vlastní soustavě Mléčné dráhy. Dále, zřejmá jasná konden- 
sace uprostřed, jež je charakteristikou pro spirálné mlhoviny nás 
udivuje, je-K kosmologická analogie úplná, neboť tak daleko jsme 
marně pátrali po něčem v  naši vlastni soustavě, co> by bylo po
dobno převládajícímu ústřednímu jádru. Ale i tato výjimka, vhodně 
vyznačená, souhlasí, když poloha pozorovatele jest v náležitém  
vztahu s jejím vlivem  na vzezření.

Majíce příklady spirál, viděných ve  směru největšího rozměru 
(příloha 2.) před očima, m yslem e si, že jsme sami uvnitř jed
noho z těchto těles v  nějaké vzdálenosti od jeho středu a se zra
kem obráceným k jádru. Zdá se býti pravděpodobným, že  bychom  
pak viděli centrální zhuštění? Zdánlivě tomu tak není, aspoň by
chom neviděli nejjasnější části ve vlastnjm středu. I když prohlížíme 
obrázky a. b , c jen zběžně, neujde naší pozornosti temný, lomený pás, 
přetínající obrázky po délce, jenž jest nápadným rysem téměř 
v každé známé spirále, spatřované ve směru největšího rozměru. 
Tento pás sestává ze zatemňujících oblaků mlhovinné látky, oby
čejně temné, když není osvětlena nebo podnícena k záření nějakým 
vnějším zdrojem, a neviditelné, když není omezena tím, že se  pro
mítá na pozadí stálic nebo zářícího oblaku. Fotografie spirál, naklo
něných k zorné linii vnukají myšlenku, že tato temná mračna se 
rozkládají směrem k střednímu zhuštění a že by odstraňovala 
aspoň z části jasný střední obor s  našeho m yšleného místa pozoro
vacího. Na štěstí, nad temnými oblaky a pod nimi, v  obecném směru 
ke středu, můžeme viděti skupení stálic daleko ležící, rozesetá v ro
vinách skoro rovnoběžných k rovině mlhoviny. Mléčná dráha mlho
viny objevovala by se tak rozštěpená v  určité části své délky ve  
dvě větve velikou trhlinou, podobně jako taková štěrbina v naší 
vlastní soustavě se rczkládá od souhvězdí L a b u t ě  na severním  
nebi k souhvězdí K r u ž i d l a  ( C i r c i n u s )  hluboko na nebi již
ním. Víme, že po naší galaktické rovině je rozeseto mnoho za
temňující látky mezi našimi vlastními stálicemi a že temná, téměř 
bezhvězdná končina mezi oběma větvem i Mléčné dráhy jest pravdě
podobně mocnou pokrývkou mraků. Směr ke středu soustavy pro



bíhá tímto mrakem a může snadno býti, že nebýti mraku, viděli 
bychom něco srovnatelného se středním zhuštěním spirál. Postranní 
nakupení stálic, jež jako jádro centrální zdálo se býti tak mimo 
harmonii s rozlehlostí a velikostí soustavy, representovalo by po
tom přibývání stálic, jež přirozeně očekávám e směrem ke středy, 
modifikované a konečně potlačené zatemňujícími mraky dlouho před 
tím, nežli je dosaženo středu.

Nesouměrnost rozdělení je dále zdůrazněna faktem, že křivka 
pro větší soustavu, vyznačená v obr. 3. byla odvozena ze součtů, 
zjištěných nikoliv směrem přesně ke středu, ale ve větvích Mléčné 
dráhy, bezprostředně nad středem a pod ním. Pro soustavu doko
nale souměrnou kolem jejího středu, bylo by rozděleni hustoty po
dél linií tak nakloněných k hlavní rovině nutně nesouměrné; nej- 
větší hustota byla by menší než ve středu a méně vzdálená nežli 
je vzdálený střed. Konečně, poloha maxima může býti také pod 
vlivem  některého místního nakupeni stálic, o kterých struktura 
Mléčné dráhy tak jako vzhled spirál vyvolává dojem, že leží roz
troušena po galaktické rovině.

K vysvětlení zvláštností rozdělení stálic odpovídají velmi dobře 
známé analogie mezi spirálami a naší známou soustavou; avšak ria 
neštěstí, zanechávají nás neustále v  pochybnostech, pokud jde o naše 
přesné umístění v soustavě širší. Přítom nost zatemňující látky 
znamená, že součty stálic pravděpodobně nikdy nás těchto pochyb
ností nemohou zbaviti. Pro dnešní dobu můžeme přijmouti pouze 
Shapleyovo stanovení, založené na rozdělení kulovitých hvězdokup, 
podle kterého střed soustavy je ve  vzdálenosti od 50.000 do 60.000 
světel, roků směrem k délce 325°. T ěsný souhlas délky s údajem, 
zjištěným  ze součtů stálic, podporuje víru, že hvězdokupy také 
přesně vyznačují směr ke středu. Jestliže průměr soustavy může 
býti považován za veličinu řádu dvou až tří set tisíc světelných let, 
jak bylo uvedeno nahoře, pak bychom sami byli asi na poloviční 
cestě ke kraji soustavy.

Avšak kterak soustava místní, která tak ovládá situaci kolem  
nás, se hodí do tohoto obrazu? Je to snad soubor stálic jen v ý -  
minečně rozsáhlý, podobný souborům, rozptýleným podél ramen 
spirálních mlhovin. Nebo tu může býti více nebo méně nezávislé 
uspořádání stálic, zauzlené uvnitř větší soustavy — případy těs
ného postavení dvou spirál na příklad, nejsou neznámé; ale snad 
jediný bezpečný závěr dnešní je ten, že existuje místní soustava  
neočekávané bohatosti a velikosti. Členové této soustavy jsou dosti 
četní, aby vtiskli něco svého vlastního a charakteristického rozlo
žení stálic jako celku, až po nízké m eze jasnosti a proto jistě je 
jich na miliony. V takovém ohromném souboru jsou, jak přirozeně 
očekávám e, jasnosti stálic a spektrální typy podobné jasnostem a 
typům v systém ech větších. Je-li tomu tak, pak neočekávaně ve
liké rozměry, zjištěné pro soustavu místní, následují jako věc, která 
se rozumí sama sebou.

K závěru může snad býti připojeno několik slov z opatrnosti;



Obraz hvězdné soustavy, jaký jsme tu načrtli, jest pouhým náčrtem  
v  širokých liniích. Závěry, založené pouze na součtech stálic mohou 
býti považovány za spolehlivé, neboť je pravděpodobno, že součty  
tkví na dobré fotometrické soustavě; rysy  uspořádání, odvozené 
z analogií se spirálními mlhovinami jsou méně jisté, ale stále ještě 
pravděpodobné; stanovení rozměrů a vzdáleností jest nejisté a v ně
kterých případech snad ani nejsou náležitého řádu velikosti. Konečně 
nesmí se zapomínati, že prakticky všechny formulované závěry zá
visejí na studiu pouze dvou charakteristik stálic — na množstvích 
stálic viděných v různých směrech na nebi a na součtech až po 
různé meze jasnosti. Toto omezení je z části odpovědno za to, že 
výsledky, jež dnes se zdají dobře stanovené, budou vyžadovati 
úpravy a nového uspořádání až budou dokonale prostudovány jiné 
charakteristiky stálic.

Carnegie Institution oí W ashington.
Mount W ilscn Observátory.

Srpen, 1928.

R.  N.  C.  AN T. B E Č V Á Ř . B randýs n. Lab.:

O naší observatoři.
Myšlenka, postaviti si vlastní observatoř, vznikla v  nás již asi 

před čtyřmi lety po návštěvě hvězdárny v Ondřejově. Líbily se 
nám tam hlavně domečky se sklopnou střechou, protože nám při
padalo, že jejich postavení by nebylo obtížné, ani zvlášť nákladné. 
Od té doby zabývali jsme se tedy děláním plánů.

Avšak již v plánech nahradili jsme sklopnou střechu skutečnou 
kopulí, protože střecha chrání sice přístroje, dokud se  nepozoruje, 
avšak po sklopení ocitne se pozorovatel i s dalekohledem pod širým  
nebem, se všem i nepříjemnými následky: rušivá světla, rosa, vítr 
a mráz. Vždyť i kopule může být jednoduchá a levná.

Uskutečnění plánů stalo se nutností, když jsme si sestrojili 13 cm 
reflektor, jehož stálé přenášení a upevňování bylo již značně ob
tížné a nepříjemné; uskutečnění to bylo nutné zejména protože 
jsme zatím vyráběli zrcadla ještě větší, na jejichž přenášení nebylo 
pomyšlení. A tak v červenci 1927 počali jsme kopati základy stavby.

Poněvadž nikdo z  nás není bohat, musili jsme se řídit nutností, 
na štěstí nikterak neradostnou: pokud možno vykonat všechno vlast
ními prostředky. Byli jsme proto po řadě řemeslníky všeho druhu, 
od stavitelů a nádeníků až po zedníky, truhláře, klempíře a pokrý
vače. Co jsme postavili, jest zřejmo z obrázku: bílý domek rozměrů 
4 X 5 772, s  okny na všechny strany mimo k severu a s osou v  po
ledníku; střechu má ze železobetonu, silnou 8 cm a podepřenou 
dvěma mohutnými nosníky.

Na střeše je kopule o průměru 4 m. Již pohled na její nízkou



zed prozrazuje, že je stavěna pro reflektor, tedy co nejnižší, neboť 
pozorovatel je nucen šplhati k hornímu konci dalekohledu. Zeď je 
postavena z obyčejných cihel; je však přece oblá.

Železnou konstrukci kopule nám vyrobila podle našich nákresů 
s nevšední ochotou a velmi výhodně zdejší továrna Melichar- 
Umrath, která dodala i všechny odlitky montáže dalekohledu. Zá
kladnou kopule je pravidelný dvanáctiúhelník, žebra jsou kruhová; 
obojí jest vykováno z  profilového železa tvaru L a T. Pokryli jsme 
ji impregnovanými tenkými prkénky a dehtovou lepenkou.

Štěrbina je široká 80 cm  a jest uzavřena silným železným  ple
chem. Jest to vlastně polovina válce, a otvírá se tak, že  její tři pě
tiny se posunují po plášti tohoto válce. Tím se ovšem  otevře jen

Obr. 1.

asi do v ý še  70°. Aby byla možná i pozorování zenitová, jest po
suvná část štěrbiny rozdělena na dva díly v poměru 1:2, z nichž díl 
menší, t. j. jedna třetina, po rozepnutí zůstane dole. Jest to výhodno  
i pro odstranění rušícího světla, zvláště při fotografování oblohy 
pomocí zrcadla. Poněvadž posuvný díl štěrbiny se pohybuje v  ko
lejnicích, bylo potřebí, aby jeho tvar byl opravdu přesně kruhový. 
Otevírání a zavírání děje se dvěma silnými ocelovým i lany a 
rumpály.

Kopule jezdí po zakřivené kolejnici, připevněné na zdi na šesti 
kladkách, opatřených válečkovým i ložisky. Je možno snadno jí po- 
sunovati pouhým tlakem ruky; připevnili jsme však kliku přímo na 
jednu z kladek, a tu stačí síla 'A kg, aby kopuli uvedla v pohyb, 
třebaže váží 8 q. Jest to příjemné, zvláště exponu je-li někdo sám 
a nemůže se vzdáliti od okuláru.

Kopuli zajišťujeme proti větru a zároveň uzemňujeme sešrou- 
bováním vhodných železných háků. Dostavila se však jednou vich-



řiče s hodinovou rychlostí 100 km, když háků ještě nebylo, a kopule 
zůstala na svém  místě.

Vnitřek kopule je dosti prostorný; pojme snadno 10— 15 osob 
současně. U stěn jsou kruhové lavičky, cementová podlaha je po
kryta ruberoidem a otvor nad příkrými schcdy uzavírají padací 
dveře, které ovšem  v  noci nesmí zůstati nikdy otevřeny.

O br. 2.

Kdybychom dělali kopuli znovu, otevírala by se štěrbina zase 
tímto způsobem, ale jezdila by po válečkách, aby otvírání bylo zcela 
snadné; a střecha by byla dvojitá, aby se na ní za chladných nocí 
nesrážela uvnitř voda; nebof ani větrací otvory, které jsou kolem 
a které napomáhají vyrovnávati rozdíly teploty, tomu nezabrání.

Náš dalekohled vidíte — alespoň částečně — na druhém obrázku. 
Je to Newtonův reflektor průměru 8" =  21*5 cm. Montáž je důkladná; 
základní těleso, stojící na třech silných ocelových šroubech, váží 
150 kg, a je neseno zvláštním sloupem, jenž se stropu nedotýká.

Silná hodinová osa je ukončena vidlicí z temperované litiny, ne
soucí deklinační esu. Na jejím kcnci je upevněn vedlejší dalekohled, 
refraktor 5" a závaží na druhé straně vyvažuje jednak tento menší 
dalekohled vzhledem k ose hodinové, jednak delší konce obou vzhle
dem k ose deklinační. Je proto posuvné ve dvou navzájem kolmých 
směrech.

Jemný pohyb v rektascensi obstarává velké litinové kolo s 360



zuby a šroub, otáčený převodem mnohonásobně zvolňujícím; zuby 
na něm vyřezala fa Kameníček a spol. v  Praze. Jednoduchou brzdou 
spojí se toto kolo s osou po hrubém nařízení dalekohledem. Podobně 
byl zařízen i pohyb v  deklinaci; vym yslili jsme si však zařízení 
nové, jednodušší a mnohem jemnější, bez šroubového kola. Tyč, 
kterou je možno brzdou spojiti s deklinační osou, je tažena šrou
bem o jemném závitu; knoflík tohoto šroubu vidíte na obrázku na 
pravé straně vidlice, právě jako na levé straně je viděti knoflík 
brzdy na hodinové ose. N ový jemný pchyb v deklinaci se  nám 
dobře osvědčuje, zvláště při fotografování; má ovšem  jen om ezený  
rozsah, asi 7°, který však je dostatečný.

Tubus reflektoru je ze železného plechu, velm i pevný. Na hor
ním konci nese okulárový nástavec a zařízení, nesoucí malé elip
tické zrcátko, opatřené pohyby ve  třech směrech pro nařízení. Na 
spodním konci tubu je objímka pro velké zrcadlo, šrouby k jeho 
nařizování, závaží a kolejnice pro zasunování clonek.

Vedlejší dalekohled, sloužící také jako pointer, má Secrétanův 
objektiv průměru 13 cm, zasazený v  mosazné, centrovací hlavici. 
Jeho definice nás uspokojuje. Spodní konec tubu nese okulárový 
systém , jejž možno vyjmouti a nahraditi fotografickou komorou. 
Hledač má objektiv 40 mm  a 6nás. zvětšení.

Zvláštní zařízení umožňuje naříditi osy obou dalekohledů rovno
běžně, takže je lze oběma pozorovati současně. Na tubu reflektoru 
jsou připevněny ještě dvě fotografické komory, jedna s objektivem  
60 mm, ohn. 64 cm, druhá se zrcadlem 13 cm, světelnosti 1:3. Tuto 
jest na obrázku viděti jen částečně.

Optiku reflektoru jsme si vybrousili sami. Považuji broušení 
zrcadel za nejkrásnější práci astronomickou; věřte mně, že je velký  
rozdíl v tom, díváte-li se na nebe objektivem, který jste si koupili, 
či který jste udělali, a to nejen v tom, ja k  vidíte.

K zařízení hvězdárny náleží ovšem  ještě elektrický proud, radio- 
telegrafický přjímací přístroj, temná komora, atlasy, knihy a obrázky 
po stěnách. Jen hodin dosud nemáme; zhotoviti je není tak jedno
duché!

Poloha hvězdárny je výhodná; obzor máme téměř volný kolem  
dokola, až na JZ, kde nám vadí střechy asi do výšk y  5°. Nevýho
dou je ovšem  malá nadmořská výška místa (185 m), proto velká 
hloubka ve vzdušném moři; ale proti tomu jsme bezmocní.

Mnohého asi zajímá finanční stránka podobného podniku; bylo  
by jistě obtížné, aby jednotlivec se odvážil takové stavby; avšak  
spojí-Ii se několik jednotlivců, a to hlavně několik párů rukou ke 
společné práci, vykonají mnoho. My jsme sice značně překročili 
původní rozpočet, — iak snad ani jinak není možno — ale přese 
všecko jsme letos sotva překročili vydání deseti tisíců, v čemž je 
zahrnut každý hřebík, objektiv Secrétanův nevyjímajíc.

Členové Společnosti, zavítají-li náhodou do Brandýsa — nebo 
i úmyslně — budou u nás vždycky vítáni, zvláště ti, jimž by naše 
skrovné zkušenosti mohly býti k prospěchu v podobném podnikání.



Ur. ARNOŠT DITTRICH, Sturá Dulu:

Stopa povětroně z večera  20. srpna 1929.
V úterý dne 20. srpna 1929 šel zahradník p. Tomáš Krejčí v Tře

boni pozdě večer pro pivo. Obloha byla temná, vytrvale pršelo. 
Proto byl překvapen, když nad třeboňským pivovarem spatřil na 
severo-východo-východě ve v ý ši asi 45 stupňů na nebi podélný 
světelný zjev —  jako rohlík, asi 2 m  dlouhý, jak sám praví: —  
byl načervenalý, posetý hvězdami, nejjasnější byla nejvýše. (Ihned 
jsem se ptal, jak velký by byl přim yšlený úplněk; odhadl průměr 
asi na 35 c m )  Chvílemi se přes zjev přeháněly černé mraky. Po
zadí »rohlíku« za hvězdami bylo vyjasněno. Celek upomínal na 
ohňostroj.

Doma vypravoval o  zjevu své  choti a p. Karlu Kostincovi, 
prázdninovému hostu, jenž je zaměstnán u fy Mičík v  Praze. Ne
chtěli mu věřit. Po malé debatě šli se všichni podívati ven. Čerpám 
další ze zprávy p. Kostince:

Při temné obloze a vytrvalém  dešti pozorovali tři ze zám ec
kých valů v  22 hod. 30 min. asi po půl hodiny. Úkaz stál na SVV. 
Podobal se skleněné slze obrácené hrotem dolů. Tím směřoval k se 
veru, tupý horní konec k východu.*) Osa byla k vertikále asi o  
45° skloněna. Maličko směrem nahoru a stranou od horního konce 
stála hvězda červená a veliká jako Mars. Další hvězdy v  ose slzy  
tvořily šňůru ne zcela pravidelnou. Pan Kostinec srovnává je po 
paměti, co do jasnosti s hvězdami Velkého Vozu. »Slzu« pokládá 
též za 2 metry dlouhou, asi 30 cm  širokou. (Průměr přimyšleného 
úplňku mně udal na 25 až 30 cm, »jako šířku slzy«.) — Tři nej- 
hořejší hvězdy v ose u oblého konce slzy  byly  zřetelnější, pro
střední malé a tři na spodním, špičatém konci silné. Serie hvězd  
byla  mírně prohnutá, jedna od druhé asi píď vzdálená. H vězdy měly 
červenavý nádech a byly obklopeny množstvím droboučkých tě
les (asi granulace, kterou mi p. Krejčí vykreslil jako drobné hvězdy), 
u kterých tento nádech nebyl tak znatelný.

Zdá se, že je nejistota, co  je granulace, a co je t. zv. hvězdou. 
Část půihodinné lhůty pozorovací vyplněna byla sporem, zda hvězd 
v ose je 9, či 10. P. Krejčí jich kreslí 9, p. Kostinec 10. Velká, čer
vená na tupém horním konci není započítána.

Jde asi o zjev, jehož obdobu nalezneme ve  Stratonovově Astro
nomii, str. 404. obr. 134. — C. C. Trow bridgeovy výsledky o úkazu 
obsahuje HB. d. Astrophysik, IV, 489, 1929. Protože se pozorovaný  
zjev v  některých rysech od obvyklého vzdaluje, bylo by dobře zís- 
kati o něm další zprávy. — Nedověděl se někdo z čtenářů z v e 
čera 20. srpna o něčem podobném, detonaci, pádu m e te o r u ...?

*) S údajem  tím shodují se oba nákresy .



Přehled důležitějších úkazů na obloze  
v listopadu r. 1929.

Č asové údaje ve středoevropském  čase platí pro m ísto, kde s tředo 
ev ropský  poledník protíná rovnoběžku 50°- sever, zeměp. šířky . Zatm ění 
některého ze č ty ř  nejjasnějších  m ěsíčků Jupiterových  (I., II., III., IV.) jest 
značeno písm enou J  p řed  příslušnou řím skou číslicí a písm enam i z nebo k, 
podle toho, jde-li o začátek  nebo konec zjevu.

Planety.

Merkur. P lane tu  M erkur jes t možno ješ tě  spatřiti počátkem  listopadu 
ráno  jako jitřenku. V polovině t. m. mizí v  záři vycházajícího Slunce, s nímž 
vstoupí dne 27. t. m. ve svrchní konjunkci v  souhvězdí Š tíra .

Venuše. V listopadu jes t Venuše jitřenkou , vycházející asi o dvě ho
diny d říve než Slunce. U prostřed  listopadu přechází ze souhvězdí P anny  
do souhvězdí Vah.

Mars. P lane ty  M arta  není možno v  listopadu pozorovati. neboř je na 
obloze blízko Slunce.

Jupiter sv ítí v  listopadu po celou noc. Pohyb  této  p lanety děje se zpět
ným  sm ěrem  souhvězdím  B ýka.

Saturn zapadá v listopadu asi dvě hodiny po západu  Slunce a koná 
přím ý pohyb souhvězdím  S třelce.

ílran, k te rý  sv ítí v listopadu po celou prvou  polovinu noci a ješ tě  ně
kolik hodin po půlnoci, pohybuje se zpětným  sm ěrem  souhvězdím  R yb. kde 
jeho posici dne 16. t. m. udávají rovníkové souřadnice A R  =  0h 30-0m, 
d  =  +  2» 27'.

Neptun, k te rý  dne 26./XI. vstupuje v  západní kvad ra tu ru  se Sluncem, 
sv ítí v  listopadu pouze v p rvé  polovině noci. V listopadu pohybuje se p ří
mým sm ěrem  souhvězdím  Lva a nabývá dne 16. t. m. těchto rovníkových 
souřadn ic : A R  =  10» 22-5n\  ó :=  +  10° 49'.

f .

Východy, horní kulminace a západy.
Planety 6 .'XI. 16. XI. 26. XI.

vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.
A A A A A A A A A

M erkur 5-7 110 16-2 6-6 11-3 160 7-5 11-7 160
V enuše 4-8 10 4 15-9 5-3 10-5 15-6 5-8 10-6 15*4
M ars 77 12-3 16-8 7-7 121 16-4 7-7 11-9 16-1
Jupiter 17*9 1-9 9-9 17-2 1-2 91 16-4 0-4 8-4
Saturn 10-7 14-8 18-9 101 14-2 18-3 9-6 13-6 17-7
U ran 15*2 21-5 3-8 14-5 20-8 31 13-9 201 2-4
N tp tun 0-4 7-4 14-3 23-7 6-7 16-6 231 61 13-0

Datum Slunce M ěsíc
vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.
A m h m s A m A m h m A m

1. listopadu 6 49 11 43 41 16 38 6 35 11 41-7 16 36
6. » 6 57 11 43 42 16 30 12 17 15 49-9 19 24

11. 9 7 05 11 44 05 16 22 14 33 19 44-7 *) 25 08
16. » 7 14 11 44 48 16 16 15 53 23 40-3 6 20
21. » 7 22 11 45 52 16 10 20 24 3 510 12 27
26. » 7 29 11 47 16 16 05 1 51 8 09-8 14 13

*) D atum  11. listopadu 25h 08m =  12. listopadu l h 08m.



Příklady spirálných mlhovin viděných na šířku, fotografovaných reflektorem 
óOpalcovým. H orní obrázek je mlhovina M essier 101 v souhv. Velkého Vozu, 
dolní, M essier 33 v souhvězdí T rojúhelníka. O bě mlhoviny jsou  dobře roz
děleny v stálice a jeví tem ná m račna zatem ňující hm oty prom ísené stálicemi 

a oblaky zářící mlhovinnové látky.

Příloha „Ř íše hvězd“  č. 8., roč. X.



N a h o ř e :  typické spirální mlhoviny viděné se strany : a, HV 24 Comae Be- 
ren ices; b, N. G. C. 5146, V irgo; c, HV 19 Androm edae, fotografované reflekto
rem 60palcovým. Obrysy mlhovin se podobají zploštělém u tvaru naší vlastní 
soustavy. Tem ná m račna rozkládající se těsně podél střední roviny mlhovin 
jsou v každé význačná. D o l e :  Končina kolem M 31 fotografovaná astrono
mem H ubblem  pom ocí lOOpalcového reflektoru. Části mlhoviny, které na foto
grafii m enším  přístrojem  se jeví jako uzly nebo zhuštění, jsou tu úplně roz

děleny v stálice.
Příloha „Říše hvězd" č. 8., roč. X.



Hvězdný čas středoevropský a atmosférický soumrak 
pro 50° s. z. i .

Datum

7. listopadu 
17.
27.

Hvězdný čas 
v 0* SEČ.

3 02 401
3 40 05-7
4 21 31-2

Zač. ranního Konec večerního 
soum. míst. č. soum. míst. č.

h m

5 07 
5 21 
5 34

h m

18 19 
18 07 
18 00

Zvířetníkové světlo a protisvit.

Zvířetníkové světlo jes t m ožno pozorovati v p rvé  polovině listopadu 
na východním  nebi před  počátkem  astronom ického soum raku, je-li s tav  
ovzduší velmi příznivý. Je s t to jem ná záře , k te rá  se rozk ládá v podobě 
světelného kužele od obzoru podél ekliptiky.

Protisvit. mnohem slabší záře  než zv íře tn íkové světlo , m ůže bý ti spatřen  
jen z a  ovzduší výjim ečně příznivého v bezm ěsíčných nocech listopadových 
(t. j. v prvém  týdnu  a v posledních několika dnech t. m.) v  době kolem 
půlnoci, jak  se rozk ládá v podobě světelného  kotouče, více neb méně 
ekliptického, na opačné stran ě  cblohy než kde jest v té  době Slunce.

Doba

Létavice.

Souřadnice radiantu
A R A

h m 0
14.-—16. listopadu 10 00 +  23

20.--2 3 . 1 40 +  43

Poznámka

rychlé s ohony; souvisejí s kometou 
1866 I. (Tem pelovou), 

velm i pom alé; souvisejí s  kometou 
Bielovou.

Zákryty hvězd Měsícem.
Zákryt hvězdy Hvězda zmizí

Datum Hvězda A R SEČ Pos. úhel 
od S  od Z

rel. h m 0 h m 0 0
XI. 15. o Pse 4-5 1 42 +  8-8 3 49-7 26-5 346

17. 192 B  Tau 61 4 09 +  22-2 17 02-8 38-7 76
18. 95 Tau 6 2 4 39 +  24-0 6 49-5 142-2 100
20. c  Gem 5'5 7 40 +  260 22 45-5 100-6 146

Hvězda se  objeví

Datum
SE Č Pos. 

od S
úhel 

od Z
h m o 0

XI. 15. 4 321 285-9 246
17. 17 451 2820 322
18. 7 17*8 205-8 165
20. 23 460 262-8 308



Kruhové zatmění Slunce dne 1. listopadu 1929

jev í se  v  ČSR jako  zatm ění částečné. P růběh  zatm ění v  důležitých m ístech 
republiky je s t následující:

Začátek

Konec

P raha B rno B ratislava
SEC H h49-7m l l h 57'6m li*1 58-2m
P osič. úh. od S 236-8° 2340° 234-9®
Posič. úh. od Z 236-1® 230-3® 230-8®

SE Č 12h 23-9m 12» 28-5“ 12h 301“
Velikost 0-07 006 007

SE Č 12“ 59 3“ 12h 59-2“ 13" 02-2m
Posič. úh. od S 190-9® 193-2® 1921®
Posič. úh. od Z 178-3® 178-6® 1760®

Úkazy v listopadu.
1. ll-7h— 13-lh částečné zatm ění 14. 4h M ars v  konj. s hvězdou

Slunce v ČSR viditelné, y. L ibrae,
© 1. 13h l m nov, 16. 2-lh minimum Algolu,

1. 18h 0m minimum Algolu, 16. 4h 49-7m J. I. 2,
2. l'>0-6m J. I. 2, 17. 0“ 0-8“  J. II. 2,
2. 8h M ars v  konj. s M ěsícem, ® 17. lh  i4m úplněk,
2. 18*>52-lm J. II. z, 17. 23h 18-3m J. I. 2,
3. 3h M erkur v konj. s  hvězdou 18. 9h Jup iter v  konj. s Měsícem,

m  Virginis, 18. 22-9h minimum Algolu,
3. 5h V enuše v  konj. s  hvězdou 19. 7h M ěsíc v  perigeu,

0  V irginis, 21. l l h M erkur v  sestupném  uzlu,
3. 19h 29-2m J. I. 2, 21. 19-7h minimum Algolu,
4. l h Venuše nabývá nejv. he- 22. 13h M erkur v  konj. s hvězdou

liocentr. sever, šířky , y. L ibrae,
5. 12>> Saturn  v koni. s Měsícem, 22. 19h 48m Slunce vstupuje  do
6. 1&50-9™ J. III. 2, znam ení S třelce,
6. 411 7"8m J. III. k, 23. 6h 44'4m J. I. 2,
7. 12h M ěsíc v  apogeu, (T 23. 17h 04m poslední č tv rt,
9. 2h 55*1m J. I. 2, 23. 19h Neptun v konj. s Měsícem,

D 9. 15h 10™ první č tv rt. 24. 2h 35-3m J. II. 2,
9. 21 h 26-4“  J. II. 2, 25. l h 13 0m J. I. 2,

10. 0*> V enuše v  konj. s hvězdou 26. 8h Neptun v  k v ad ra tu ře  se
m  Virginis, Sluncem ,

10. — S aturn  v odsluní, 26. 19h 41-8“  J. /. z,
10. 2ih23-7m J. I. 2, 27. 15h M erkur ve svrchní konj.
13. 5-2h minimum Algolu, se Sluncem ,
13. 5h 50-6m J. III. 2, 29. 16h M erkur v  konj. s M artem,
13. 15h U ran v konj. s Měsícem, 29. 20h M ars v konj. s M ěsícem.

Št.

Drobné zprávy.
Bobrovnikovova práce o malých planetách. Vogel. jenž prvn í nam ířil 

spek troskop  na planetu V estu, zjistil na  slabém , spojitém  pozadí spek tra  
tři čá ry . Z přítom nosti H/ž usuzoval na atm osféru . Později pozoroval F loru, 
ale ča r těch  nalézti nemohl, jelikož spektrum  bylo příliš slabé. To bylo 
též  příčinou, že  později nebyl učiněn žádný  pokus, k te rý  b y  přinesl něco 
nového. A stronom ové spokojili se výsledkem  pozorování V ogelových: zá
ření, k teré  k nám planetoidy vysíla jí není nic jiného než odražené svétlo  
sluneční.



T eprve v době nejnovější by l učiněn pokus o rozšířen í našich vědo
m ostí v  tom to oboru. N. T. B obrqvnikov na hvězdárně L ickově užil k fo
tografování spek te r refrak to ru  36”, spojeného s hranolem  a 12" kom orou. 
Poněvadž, jak již uvedeno, neliší se spek trum  planetek  mnoho od spek tra  
slunečního a tedy  též od měsíčního, po případě i p lanetárního, vznikla 
m yšlenka, užiti sp ek tra  M ěsíce nebo vhodné planety  (S atu rna) za spektrum  
srovnávací. Zde vysky tla  se ale obtíž ve srovnávání zdro jů  bodových, 
jakým i jsou p lanetky, s  plošným i. B obrovnikov užil ted y  přirozených  bodů 
— stálic, a  to  téže spek trá ln í tř íd y  jako  S lunce (Go) a pokud možno stejné 
absolutn í velikosti. S tudoval celkem  tři takové stálice, jichž sp ek tra  s ro v 
nával m ikrofotom etricky se sp ek try  p lanetek  (celkem  dvanácti) tak to : ve 
spojitém  spek tru  zvolil si č ty ři m ísta, odpovídající přibližně v lnovým  dél
kám 4.700, 4.300, 4.000 a 3.945 Á (t. j. b a rv a  zelenom odrá až u ltrafialová) 
a srovnával ta to  m ísta co do in tensity , jiným i slovy, jak  každá  ze č ty ř  
ba rev , odpovídajících onem délkám  vlnovým , je v  celkovém  zářen í z a 
stoupena. Tu pak m ěření ukázalo, že rozložení in tensity  na  oněch m ístech 
není stálé, a le že se časově mění. P odrobné studium  odchylek pro plane- 
toidu Vestu vedlo k závěru , že rozdělení in tensity  podél spojitého spek tra  
se pravidelně m ění v  periodě 5*155m. To je ale hodnota nalezená visuelnírr. 
pozorováním  zm ěn světlosti. M ísta na  povrchu V esty, jež ro tac í jsou k nám 
orien tována, neodráží tedy  stejnou m ěrou paprsky  sluneční, čím ž vzniká 
zm ěna jasností. Zdá se, že ta to  postupuje tím  způsobem , že ubývá-li jas
nosti pro oko, p řibývá jí p ro  fotografickou desku, jinými slovy, že se 
zvětšu je  v  celkovém  zářen í p rocen to  paprsků  m odrých, a obráceně. Změnu 
tuto jevily  všechny  zkoum ané p lanetky  až  na Eurynom e.

S pek trog ram y  ukázaly dále, že u ltrafia lová čá s t spojitého spek tra  je 
velm i slabá, že  tedy  reflexe těch to  paprsků  je velmi nepatrná. Vliv nízké 
polohy na  obloze, k te rý  b y  zde mohl působiti, je vyloučen, neboť pozo
rované p lanetky  by ly  v různých  výškách . Nutno tedy  přijm outi tento  zjev 
za sku tečný . S podobným  zjevem  se tkávám e se ale u něk terých  kom.et 
blízko periiielia. Zvlášť nápadná je ta to  shoda u kom ety  H alleyovy, k te rá  
má rozdělení in tensity  podél spojitého sp ek tra  tém ěř úplně shodné se 
,>pektrem planeto idy Metis.

Všim něme si blíže sp ek tra  kom et. Na spojitém pozadí vynikají emisní 
čáry , jichž in tensita se  mění jednak  podle kom ety, jednak  podle vzdále
nosti kom ety  od Slunce a to  tak , že přibližováním  k Slunci p řib ý v á  jejich 
intensity . P o dsta tou  emisních čar jsou, jak  učí spektráln í analyse, žhoucí 
plyny, zde hlavně kyanovodík , dusík a sodík, jichž p ro jevy  ve  form ě sv ě 
telné energ ie  vznikají pravděpodobně bom bardováním  elek trony , k teré  v y 
cházejí ze Slunce. Nás zde nejvíce zajím á spektrum  spojité, jehož intensita 
pro  různé kom ety  jest rovněž  různá. U něk te rých  kom et dokonce nebylo 
možno ho vů b ec  spatřiti. N áleží jádru  i ohonu a jeho rázu  přesné neznám e. 
Jedná se  to tiž  o to, zda je skutečně spojitým , bez jakýchkoli čar, či zda 
spojitost je jen zdánlivá a vznikající nedostatečným i optickým i pomůckam i, 
jimiž nám  č á ry  unikají. V p rvém  případě jednalo by  se  o v lastn í emisi 
sv ě tla  tuhým i tělísky, v  druhém  o pouhou reflexi slunečních paprsků. P o 
zorování a  fo tografie zjistily sice obé, ale první se vysky tu je  mnohem 
častěji. T uto  neviditelnost slunečních ča r F raunhoferových  vysvětlu je 
B obrovnikov vzdáleností kom ety  od S lunce: v e  velké vzdálenosti jsou tě 
líska seskupena v  plyném  obalu a  spojité spektrum  je odlišné od sluneč
ního. Přibližuje-li se kom eta k Slunci, přibližuje se i k  Zemi. částečky  s tá 
v a jí se p ro  nás ostřejším i a silnějším i, a  objevující se sluneční spektrum  
vzniká odrazem  od tuhých částeček  jádra.

Malá schopnost od rážeti pap rsky  ultrafialové, společná planetoidám  
i kom etám , dá se vysvětliti p řítom ností železa a síry . O bě ty to  lá tky  však  
jsou v  m eteoritech , jež vznikají p ráv ě  rozpadem  kom et.

T y to  výsledky  spektrografického  pozorování, stanovící úzkou příbuz
nost m ezi kom etam i, planetoidam i a m eteority ', vedou přirozeně k m yšlence 
o jich společném  původu: p lanetoidy vznik ly  rozpadnutím  iader velkých 
kom et: m eteority  jsou malými planetoidam i, k teré  p ro  svůj m alý objem



jsou nedostupný  našim  prostředkům , stávajíce  se  viditelným i jen když pro  
cházeji zem skou atm osférou.

M yšlenky B obrovnikovy, k te ré  jinak mají ve lký  význam  pro kosm o- 
gonii, nutno ovšem  přijm outi velmi opatrné. Podobnou m yšlenku o sou
vislosti kom et s planetoidam i vyslovil p ro  kom etu Pons-W ineckovu Leusch- 
ner. Tu je nutno podotknouti, že B obrovnikov se  tehdy  stavě l p r o t i  její 
sp rávnosti, že ted y  dospěl k tom uto závěru  bez jakékoliv  předpojatosti.

O všem  m ožno činiti nám itky proti uvedené příbuznosti, na př., zda 
já d ra  kom et jsou dostatečně hm otná, neboř za  přechodu kom ety  H alleyovy 
p řed  Sluncem  v roce 1910 nebylo  možno ko .nety  nalézti, ač by la  blízko 
Zemi. Na druhé stran ě  není zase m ožno vyloučiti přítom nost velkých  kom et 
v  dřívějších  dobách.

P řpce  v šak  nutno oceniti práci B obrovnikovu a  čekati, co přinesou
k jejímu po tv rzen i další objevy. R. Rajch!.

Velký meteor ze dne 14. dubna 1929. Jak  již bylo  v  posledním  čísle 
>Ríše hvězd« oznám eno, 14. dubna v  21 hod. 28 min. by l pozorován  na 
L. H. Š. ve lký  m eteor; na v ýzvu  v novinách a  rozhlasem  obdrželi jsme 
řadu zp ráv  od různých pozorovatelů  z různých  m íst C ech: ze Šum avy,
západních Cech, R udohoří a jednu až z K amenice v  Sasku. Popis zjevu
m eteorologickým  zpravodajem  p. Q. Schindlerem  je tak  podrobný, zv láště  
tím, že udává přesně místo, kudy m eteor zdánlivě mezi hvězdam i pro
běhl, že referen t mohl na základě té to  zp ráv y  a pozorování p. K adavého 
z L. H. Š. určití polohu d ráhy  v atm osféře naší Země. M eteor vzplanul ve 
výši 120 km  asi 55 km  východně od M nichova; jeho d ráha  ved la  k SSV ; 
10 km  východně od B rodu nad L esy  přestoupil hranice naší republiky a to  ve 
výši asi 90 km ; minul N ýřany, minul 11 km  západně P o dbo řany  (u Zátce, 
stanov iště  p. Schindlera) ve výši 63 km ;  17 km  ZSZ od C hom utova míjí po 
druhé hranice naší republiky, aby  25 km  severně  od K amenice v  Sasku ve 
v ý ši 39 km  zhasl. Celou tuto dráhu kol 300 km  proběhl v 6 v teřinách , takže 
■s,e řítil rych lostí 50 km /sec. Zajím avo je, že jeho let nebyl přím ý, jak z po
psané d ráh y  by  vycházelo , n ý b rž  v  oblouku. Bylo b y  si p řáti, aby  z dalších 
zp ráv  by l sm ěr stanoven  ještě přesněji. O bloukovitá d ráha  ovšem  ztěžuje 
určení výchozího  bodu — rad ian tu ; p o d le • přibližného odhadu poloha jeho 
by la  kol 9 hod. v  A R  a — 25 v D.

Pád meteoritu u Ústí n. L.? L askavostí S. O. M. by la  cen trá le  pro 
sb írán í zp ráv  o velkých m eteorech při L. H. Š. odevzdána zp ráva  z Ústí 
n. L., ve  k te ré  bylo referováno  o kruhovité  jám ě prům ěru 3 rn a  hloubce 
3'A  m , k t e r á  se náhle objevila u obce C ukm antl (10 km  sev ern ě  od  Ústí) 
a k te rá  podle místních názorů  by la  v y tv o řen a  pádem  m eteoritu . Z právy  
zněly dosti neurčitě a  proto na m ísto sam otné byl vyslán  doc. Dr. 
E. Ullrich z  mineralogického^ ústavu  K arlovy  university , a referen t za  S tátn í 
hvězdárnu  a cen trálu  L. H. Š. Š e třen í ukázalo, že p ravděpodobně jde o zjev 
m ístní: k ruhová propadlina vzn ik la  na m ístě, k te ré  v  geologické mapě je 
označeno zlomem dvou v rs tev  a kde nad poruchovým  m ístem  působením 
vody  a m razu rozpadly  se čedičové ba lvany  a zřítily  se. H ledání po me
teoritu , k te ré  podnikl m ístní m usejní spolek, bylo ovšem  bezvýsledné. P o 
v ěs t o původu m eteoritu  vznikla tím, že jám a by la  ob jevena k rá tce  po tom, 
kdy v novinách jsm e oznám ili přelet velikého m eteoru  ze dne 14. dubna.

V. Guth.

Velké meteory pozorované v  červenci a srpnu 1929.
Po dohodě s Dr. Hofřm cisterem , ředitelem  hvězdárny  v Sonnebergu 

(Thúringen). bude pravidelně uveřejňován seznam  v.elkýcíi m eteorů , po
zorovaných  v Německu v některém  něm eckém  časopisu (Die S terne , Him- 
m elsw elt a p.). m eteorů, pozorovaných v CSR pak v  Říši hvězd. Seznam  
má ta to  d a ta : č aso v ý  údaj zjevu, t. j. měsíc, den, hodinu a minutu v  green- 
w ičském  čase, hvězdnou velikost, přibližnou polohu — buď souhvězdí nebo 
sm ěr, způsob pozorování klasifikovaný čísl. 1—5, kde 1 značí pouhý ča 
sový  údaj, 2 ještě  n ěk te rý  jiný údaj (velikost, sm ěr a p.), 3 všechny  ch a



rak teristické  v lastnosti, vyjím ajíc p řesné udání polohy, 4 udání polohy 
vzhledem  k pozem ským  předm ětům , 5 zak reslen í stopy  do hvězdné m apy 
(nebo udání začátku a konce); při tom  m alá písm ena připsaná k číslu značí: 
m, žc pozorovatel je zvyk lý  pozorování m eteorů , s, že záznam  byl vyko
nán při soustavném  pozorování. /, že s to p a  m eteoru by la  zachycena na 
fo tografické desce. Dále je uvedeno  pozorovací m ísto, jeho přibližné zem ě
pisné souřadnice a jméno pozorovatelovo . P ro  případ, že m eteor by l po
zo rován  i něm eckým i pozorovateli, budou ú p l n á  pozorování podle do
hody vym ěněna.

G. Č. .••o
■d d j=

3 £ E
o X g | pozorov.

Měsíc S  I  vel. Ss- místo
VII. 5. 22 44 —0-5 Oph 5S Radlice

5. 22 52 — 2 Oph Sco 5S P raha-L H Š
10. 22 33 — 1 Peg 5* P raha-L H Š
11. 23 39 — 1 Del 5* Praha-L H Š
14. 23 31 — 0-5 P eg  C yg 5S Zdechovice
14. 23 51 — — 1 P rose  čnice
17. 21 09 — 4-0 Cam L yn 5S Zdechovice
19. 21 05 — 3-5 Leo 5r" P odbo řany
19. 21 45 — 3-5 NE 2 V ejprty
20. 20 1 5 — 4 Sco 4/5 Brno
21. 19 59 — 4 E 4n. Písek
24. 21 4 5 — 1 CVn 5S P raha-L H Š
28. 21 4 0 — 2 Cas 5S Praha-L H Š
28. 22 (30-60) [ — 1 T ábor
29. 20 45 — NW 1/2 Z atec
30. 20 15 — wsw 2 V ejprty

V lil. 2. 22 0 - N 2 V ejprty
2. 23 0 - w 2 V ejprty
3. 2 5 — 0-5 A ur-Tau 5S Zdechovice
3. 20 30 — N 2 V ejprty

(3. 21 26 — 6 H er-C yg 5™ Radlice
h . 21 27 — 1-5 O ph-C yg 5S P raha-L H Š
3. 21 34 — 2 C yg UMa 5S P raha-L H Š

26. 19 44 — E 2 Roudnice
J 29- 20 56 —8/—■9 A qr C e t 5S K rásno n. B.
?! 29. 21 — — NW 2 V am berk

129. ---------— N—S 2 Koleso v íce
,(3 1 . 19 40 — 2 / - -6  CnV 5m M ádr
'>31. 19 40 — Cas 5? C hocerady

31. 20 23 — 4 P er 5>n M ádr

31. 20 40 — 1 Peg 5m P raha-L H Š

- 14-4 +  50-0 
-14-4 + 50-1  
-14-4 -h 50-1 
-14-4 + 50-1  
-15-5 + 50-1  

14-5 +  49-9 
-15-5 + 50-1  
-13-4 +  50-1

13-0 +  50-5 
- 16-6 +  49-2

14-1 + 49-3
- 14-4 + 50-1 
- 14-4 + 50-1

14-7 +  49-4 
13-5 +  50-4 

-13-0 +  50-5 
-13-0 +  50-5 
-13-0 +  50-5 
-15-5 + 50-1  
-13-0 +  50-5 
-14-4 + 50-0  
-14-4 + 50-1  
- 14-4 + 50-1  
- 14-2 +  50-4 
- 18-0 +  49-5
- 16-4 + 50-1 
- 13-6 + 50-1 
- 13-5 +  49-0
- 14-8 + 49-9 
- 13-5 +  49-0

- 14-4 + 50-1

Pozorovatel

Sedláčková,
Šípek,
K adavý,
N ováková,
Bílý.
M atějka,
Bílý.
Schindler,
Klika,
D obrovolný,
Litvan,
K adavý,
K adavý,
Bůčková,
Skálová,
Klika,
Klika,
Klika,
Bílý.
Klika.
Sedláčková,
K adavý,
N ováková,
Kohn,
Č erný,
Jánský ,
N ovotný,
Kopal,
R ajtora,
Kopal,
Šípek,
K lepešta,
N ováková.

Velké m eteory , pozorované v době od 4. srpna do 15. srpna, ses tav en y  
budou v přehledu pozorování P erse id . V. Guth.

Astronomie v Rusku. Zájem o  astronom ii, k te rý  se jevil v  Rusku po 
válce, neutuchl. V znikají nové společnosti, po řádány  jsou sjezdy  a pod., 
a le hlavně se pozoruje. R uští am atéři uplatňují se plnou m ěrou též  v  ci
zích společnostech a sekcích, hlavně ve francouzských a am erických 
O astronom ickém  životě v  Rusku bezp ros tředně  po válce psal v  Nár. L istech 
1921 D r. O tto  Seydl a v  tom to časopise prof. J. S ýkora. O nynějších po
m ěrech jest mi možno referovati podle sdělení pana V. C ernova, v  Kre- 
menčugu na U krajině. Pan C ernov  je znám  svým i pozorováním i nejeli dom a, 
ale i v  cizině; naší sekci p ro  pozorování hvězd m ěnlivých zaslal též ně
k te rá  sv á  pozorování. N ejstarší společností ruských astronom ú-am atérů  
jest » N i ž e g o r o d s k ý  k r o u ž e k  m i l o  v  n í  ků f y s i k y  a a s t r o n o -



m i e«, založený roku 1888. Od roku 1895 v y d á v á  » R u s k ý  a s t i o n o -  
m i c k ý  k a 1 e  n d á  ř«, od minulého roku pak časopis »M ě n 1 i v  é h v é z -  
d y«. O bsahuje stručné  z p rá v y  o pozorování hvězd  m ěnlivých a zároveň  
inform uje o nejnovějších  událostech v  tom to  oboru. Nej větším  sdružením  
pozorovate lů  je společnost »M i r  o v  ě d ě n i j e« v  P e tro h rad ě . M á svoji 
v lastn í o b se rv a to ř s  refrak to rem  175m m  a několika menším i přístroji. P ráce  
na o b serva to ři jest dosti z těžována nepříznivou zem ěpisnou polohou (60° 
sev . šířky). Společnost m á sekci p ro  pozorování Slunce, M ěsíce, planet, m e
teorů , m ěnlivých hvězd, sekci atm osférické op tiky  a  sekci počtářskou. Z pra
cované v ý sledky  pozorování jednotlivých sekcí jsou publikovány v  časo 
pisech »M i r  o  v  ě d ě n i j e« a v  »Bulletinu astronom ickém ^ k te ré  v y d áv á  
společnost, částečně i v  časop. » A s t r o n o m Í s c h e  N a c h r i c h t e n«. 
Ja k ý  je zde zájem  o pozorování, v y p lý v á  na př. z  toho, že v  únoru 1926 v y 
stoupili tř i pozorovatelé  balonem  do v ý še  700 m etrů, aby  zde, nerušeni 
m raky , mohli pozorovati E nsorovu kom etu. T oto  pozorování bylo  též  jedi
ným  po průchodu kom ety periheliem . jelikož všude panovalo  špatné po
časí. P očet pozorování vykonaných  členstvem  je značný. T ak sekce prom ěn
ných hvězd seb ra la  za  rok 1926 celkem  23.000 pozorování, m eteorická 
10.000 pozorování, na jichž základě by la  stanovena poloha 525 radiantů . 
Společnost koná té ž  plně svů j úkol popularisovati astronom ii v  nejširších 
v rs tv ách . »M o s k  e v  s  k é s p o l e č e n s t v o  m i l o v n í k ů  a s t r o n o -  
m i e« v y d áv á  mimo m enší c irku láře  též časopis, vycházejíc í redakcí známého 
astronom a V o r o n c o v a - V  e l j a m i n o v a .  Č lánky jsou vesm ěs původní 
ať již se týkají výsledků  pozorování neb theoretických  úvah. P ozorování 
hvězd  m ěnlivých vykonaná členstvem  jsou uveře jňována v  časop. »Bul- 
letin de 1 'O bservato ire de Lyon« a »Popular Astronomy®. »C h a r k o v- 
s k é  s p o l e č e n s t v o  p ř á t e l  a  m i l o v n í k ů  a s t r o n o m i e *  má 
svoji hvězdárnu  se 4 palc. refrak to rem , jímž se pozorují hlavně p lanety 
a určuje se jasnost hvězdokup a m ěnlivých hvězd. »U k r a j i n s k é  t o v a 
r y š s t v o  p ř í r o d o z p y t c ů «  založeno bylo  v  Kijevě r. 1926. Má též  
svoji o b serva to ř. » O d ě s s k é  s p o l e č e n s t v o  m i l o v n í k ů  v e s 
m í r u *  m á o b se rv a to ř s 12 palc. reflek torem . P ozoru jí se jím po
nejv íce p lanetárn í poruchy. — M imo ty to  h lavní společnosti jsou po růz
ných m ěstech ro z troušeny  m enší astronom ické kroužky . P odle  pozorování 
hvězd  m ěnlivých, konaných jak pouhým  okem , tak  nejrůznějším i daleko
hledy, je R usko jedním  z p rvých  stá tů . Je s t zajím avé, že v ešk eré  to 
m nožstv í pozorování koná celkem  asi 30 pozorovatelů . Nyní se organisuje 
» V š e r u s k é  s d r u ž e n í  s l e d o v a t e l ů  m ě n l i v ý c h  h v ě z d « .  
R ovněž v  pozorování slunečních skvrn , p lanet a  pod. byl získán velký  
m ateriál. Bohužel ze všech  pozorování je publikována jen nepatrná  část. 
V ětšina m ateriálu  leží v  archivech, jelikož v  časopisech není m ísta. Ve 
dnech 25.—29. července  minulého roku konal se v  Nižním N ovgorodě 
II. sjezd m ilovníků vesm íru . S jezd zabýval se  hlavně o rgan isac í práce 
am atérských  společností. T ak stanoven  byl program  pro  pozorování planet, 
m eteorů , m ěnlivých hvězd, hvězdokup a v  P e tro h rad ě  u tvořeno  bylo s tře 
disko p ro  sta tistické pozorování slunečních skvrn . R ovněž postaráno  bylo 
o popularisaci astronom ie. V M oskvě m á bý ti postaveno  Z eissovo p lanetá
rium  a astronom ické museum, v Baku zřízena hvězdárna . K tom uto  sjezdu, 
s nímž by la  spojena v ý stav a  p řístro jů , obrazů, fotografií a  pod., by l zaslán 
tak é  m ateriá l S tá tn í hvězdárnou v P raze  a naší Společností. Rajchl.

Z hvězdáren a laboraiorí.
Sledovati práce a pokusy na hvězdárnách celého světa  znamená býti 

dobře informován o pokroku astronomie vůbec. Rubrika, kterou tímto 
číslem zavádíme, umožní naším čtenářům občas hlouběji nahlédnouti v  čin
nost světových hvězdáren a laboratoří, do míst, kde se  rodí nejnovější



problémy astronomické a kde usilovnou prací a touhou po pravdě, ze spletl 
matematických iormuli, fysikálních a chemických pokusů a dlouhých řad 
pozorováni se  vybavují jednotlivé rysy  našeho vesmíru. H. S.

Royal Observátory Greenwich. (Ř editel S ir F. D yson.) P ráce  v  r. 1928. 
P r ů c h o d n í  s t r o j .  P o če t pozorovaných  průchodů byl 9310, z nichž 
158 Slunce a 103 M ěsíce. K pozorováním  stálic  do 8. velik. m ezi d +  32° 
a +  64° začatých  r. 1922 p řiby l v y b ran ý  počet 493 severně  od dekl. kr. 
— 15®, k teré  budou sloužiti k  pozo rován í za oposice p laneto idy Eros 
r. 1930—31. P ozo rované délky  Slunce, Jup itera , Satu rna . U rana  a Nep
tuna b y ly  porovnávány  s tabu lovým i hodnotam i. C o o k s o n ů v  p l o -  
v  o n e  í z e n i t o v ý  t e l e s c o p  sloužil k zhotovení 243 des,ek k určení 
kolísání zem ěpisné délky. R e f r a k t o r  2 8 p a l c o v ý :  V ykonáno 375 po
zorování 267 dvojhvězd. V době, k d y  stro je  nebylo používáno, pozoroval 
Dr. S teavenson  slabé prom ěnné a  p o v rch y  p lanet. T h o m p s o n ů v  e k v a -  
t o r i a l :  re frak to r 26palcový sloužil k zhotovení 1050 desek k  určení 
hvězdných parallax , 700 z nich bylo  změř.eno. U rčování barevných  teplot 
hvězd  konáno pom ocí 30palcového reflektoru . Z pozorování již vykonaných  
bylo vyb ráno  24 stálic  m ladších typů (B2— A5) aby  by la  zjednána zá
kladní stupnice barev . Budou znovu p ozo rovány  ve  stejných výškách  
s úm yslem  určiti jejich re la tivn í barev n é  tep lo ty  na společném  základě. 
Až bude ta to  p ráce  ukončena, bude možno těch to  stálic použiti jako zá
kladů stupnice, a k terákoliv  stá lice  bude moci bý ti s nimi porovnána 
T ím to způsobem  budou u rčen y  b a rv y  jasnějších stálic  všech  spektrálních 
tříd . T akto  obdržená stupnice bude absolutní, t. j. nezávislá  jak  na foto
grafické desce, tak  na optickém  sledu. T akovým  způsobem  získány údaie 
pro  236 porovnání s hvězdam i základním i. A s t r o g r a f i c k ý  e k v a t o -  
r e a l  sloužil k  fo tografování 86 polí k  stanovení v lastn ích  pohybů hvězd 
v  g reenw ičském  astrografickém  pásm u. R ady  jiných sním ků bude použito 
k určení g rav itačn í odchy lky  svě tla  při úplném  zatm ění slunce 9. května 
1929. F o t o h e l i o g r a f .  Slunce fo tografováno  v  G reenw iči celkem  po 
267 dní, v  hvězdárně  na  Mysu D. N. 340 dní. Ze č ty ř  dnů nejsou fotografie 
ze žádné z obou hvězdáren , ale ve  třech  dnech bylo S lunce fo tografováno 
na hvězdárně v  K odaikanalu (Indie). D ůkladné p říp rav y  by ly  vykonány  
pro pozorování květnového  úplného zatm ění. H lavní úlohou je nové určení 
odchylky hvězdných  paprsků  vlivem  grav itačn ího  pole Slunce. Sluneční 
korona m ěla býti fo tografována šestipalcovým  objektivem  v  ohniskové dálce 
tém ěř 14 m. H ubert Slouka.

JO O O O CXXD -XXXXXXXJO OO OO lO ljO OCXXXXX o o o o o o cx

Nové knihy.
3000000000000000000000000000000000000000

F r .  S t r u n z :  Astrologie, Alchemie, Mystik. Ein B eítrag  zur G eschichte 
der N aturw issenschaíten . O. W . B arth-V erlag , M únchen-Planegg, 1928, 351 
str., 6 Míc.

Chcem e-li prom luviti o knize ob írající se názo ry  minulosti, nesnadno po
chopitelným i dnešním u člověku, třeb a  předem  vytknouti, jak se  au tor k  nim 
staví. S trunz  vidí v  astro logii a alchym ii trag ické  om yly  lidstva, v  m ys
tice chorobu lidského ducha. Než nad  om y ly  těm i nebyl b y  sp ráv n ý  po
vý šen ý  úsm ěv, n ý b rž  tře b a  tu hledati, jak je pochopiti a  vycítiti jejich 
tragiku. S tředem  knihy je alchym ie, o sta tn í dvě složky  tv o ří jen její rá 
mec. P ro to  je  jim věnováno  také jen po jednoduché kapitole, kdežto  část 
o alchym ii rozpadá se  na pět oddílů: ČJvod, Čína, Ř ecko, helenism  a syn- 
kretism , přechod ke  středověku  a  pozdějším u vývoji. V ývody  ty  jsou uza
v řen y  mezi předm luvu a  poznám ky se seznam em  lite ra tu ry . A utoru nejde 
tu o  dějiny, naplněné fak ty  a  jm ény, n ý b rž  o  vylíčení ducha, o ch arak te 
ristiku těch to  »tragických omylů«. C hce ukázati, že alchym ie se souvislým i 
obory  b y la  svě tovým  názorem , horoucí v írou  ve  splynutí s  Bohem, v mož
nost proniknouti k hlubinám p rav d y , jejichž tragikou bylo p ráv ě  to, že je



jich vyznavači jim obětovali kritickou schopnost rozum u, rad o s t života, 
ba i živo t sám , aniž by v roucí touha jejich by la  ukojena. S trunz, opíraje se 
o bohatý  lite rárn í m ateriál, bystrým i postřehy  ukazuje na  filosofické a ná
boženské p rvky , z nichž v íra  astro logů a a lchym istů  vy rů s ta la . Nás zvláště 
m ůže zajím ati, že au tor velm i často  se  dokládá n ázo ry  Jan a  Amose Ko
m enského, v  jehož spisech nalézá mnoho alchym istických názorů. Dále se 
zmiňuje o stopách  zjevu P a race lso v a  v lidovém  českém  podání a  v  se 
znam u lite ra tu ry  uvádí Z acharovu knihu »0  alchym ii a českých  alchy- 
mistech« a  R ádiový  něm ecké »Déjiny biologických teorií«.

0■ V etler.
J o h a n  n e s  K e p l e r :  N eue Astronomie. O berse tz t und eingeleitet 

von M ax C aspar. V erlag R. O ldenbourg, M iinchen-Berlin 1929. 81 obr. a  
416 stran . C ena 38 M.

Je  skutečně obdivuhodným  čin,em, odváží-li se  něk teré  nak lada te ls tv í 
dneska vy d a ti velké dílo klasické astronom ie. K eplerova »A stronom ia 
nova«, jejíž vý b o rn ý  p řek lad  p rávě  vyše l v  n ak lada te ls tv í R. O ldenbourga 
v M nichově, je základní knihou m echaniky nebes. S lavný  francouzský  hvěz
d ář L alande řekl, že každý  astronom  j m á nejm éně jedenkrá te  ve  svém  
životě přečisti.

N epřístupnost, zachovaná latinou vědeckého  sv ě ta  šestnáctého  století, 
těžce  srozum itelnou, je  nyní něm eckým  překladem  o d straněna  a č tenáři se 
o tv írá  říše  geom etrických pouček a pozorování T y g e  B rahe, ze k terých  
K epler odvodil své  první d v a  zákony. Jak  jednoduché a tém ěř sam ozřejm é 
jsou ve svém  znění, ale co práce, zkoušení a  počítání bylo třeb a  k jejich 
objevení, pozná se  jen z kapitol K eplerovy  knihy bedlivě sestavených .

Spis je rozdělen v  pět dílů, k teré  tvo ří v  celku 70 kapitol. V zajím avém  
úvodě, ve k terém  K epler po ro v n áv á  objev zákonů se zajetím  boha války  
M arse po dlouholetém  boji, p řiznává  se o tev řeně  k nauce K cperníkově, 
odvažuje se ale jeho hypotesu upraviti tam , kde se  n e s ro v rá v á  s pozo
rováním .

Zkoum á hypotésu T yge B rahe, svého  věh lasného  učitele, o kterém  
m luví v žd y  s ne jvětší úctou a obdivem , poznává ale, že  výpočet podle ní 
nesouhlasí někdy  až na 9 m inut s pozorováním  a v ra c í s,e pro to  ke Ko- 
perníkově hypotése, k terou  uznává za správnější.

Po  dlouhých a pracných  výpočtech  dosp ívá k výsledku , že d ráh a  
M arse je sym etrická  k řivka  vzhledem  k čáře  apsid a že  je oválov itou  k řiv 
kou, k terou  naleznem e, protnem e-li vejce rovinou, p rocházející jeho osou. 
Po novém  výpočtu  nalézá ale chybu, k terou  učinil a přichází k prvním u 
slavném u zákonu, podle k terého  opisuje M ars elipsu, jejíž jedno ohnisko 
zaujím á Slunce. R ozšiřuje pak dále p latnost tohoto zákona na p lanety  ostatní.

Na tom to m ístě není m ožno podati ani přibližného přehledu velkého 
díla, třeb a  v šak  upozorniti, že je každém u přístupno, kdo  vy n a lo ž í dosta
tečně času, aby  se prob íral spletitým i úvaham i a geom etrickým i obrazci. 
Tím více ale bude moci oceniti obrovskou  píli a  v y trv a lo s t K eplerovu, 
k te rá , podnícena jeho m ystickou zbožností, ved la  k tak  velkým  výsledkům .

P rv n í č á s t knihy začíná zvoláním : »Jm énem  Páně!«  Jakko liv  je  nám 
dnes tento  nápis nezvyklým , studiem  knihy poznávám e, že b,ez své  dětské 
p ro sto ty  a srdečné zbožnosti nikdy b y  nebyl K epler dosáhl cíle.

Kniha je ještě zajím avá tím , že její původní vy d án í vyšlo  r. 1609 
v  P raze , kde byl Kepler, jak  ie znám o, dvorním  m atem atikem  císaře  Ru
dolfa II.

Není možno jinak, než každém u, kdo se vážně  o astronom ii zajímá, 
doporučiti to to  dílo, ze k terého  může čerpati nejen poučení, n ýb rž  i hlu
boký este tický  požitek. H ubert Slouka.

Amateur T elescope Making, Scientific A m erican Publishing Co. 1928. 
2 dolary .

P ovažuji za  nezbytné upozorniti naše české h v ězd áře -k o n stru k te rj na 
tu to  am erickou příručku s řadou článků o hotovení zrcadel, objektivů, oku- 
lárů  a m ontáží. J e  to  nejlepší kniha tohoto  druhu, k terou  jsem  během  po* 
sledních let poznal, ačkoliv jsou obé něm ecké p říručky  od M ietheho (Selbst-



herstellung eines Spiegelteleskops) a  K rudyho (Das m oderne Spiegel- 
teleskop) rovněž  výbo rné ; pojednávají však vždy  jen o jednom druhu re 
flektorů. P ro ti tom u má am erická p říručka  tu výhodu, že p ředvád í č tenáři 
celou řadu v ý robků  am atérů  i odborníků. Kniha má deset částí, předm luvu 
od H. Shapleyre, ředitele H arv a rd  College O b se rv á to ry  a  těchto  přispí
vate lů : W . P o rte ra , Ch. H astingse, W . Ellisona, řed. A rm agh-O bs., Q. Ha- 
leho, ř,ed. Mt. VVilson Obs., Elihu Thom sona, řed. výzk. lato. G eneral E lec
tric  Co., C larendon Jonsa, John M. H e rce , A. W . E veresta . P rv n í část 
pojednává o konstrukci menších zrcadel, m ontáži, justaci, hledání hvězd
ných objektů, um ístění dalekohledu a hotovení okulárů. V druhé části ob
sahuje ta to  hesla: nástro je  k broušení, b roušen í a  hlazení, Foucaultovy  a 
zonální zkoušky, stříb řen í, m ontáž, broušen í achrom atickyxh čoček a  jich 
zkoušení. T ře tí část pojednává jen o stříb řen í, č tv r tá  o okulárech , pátá  
o  strojích k b roušení, šestá  a sedm á o jednoduchých dalekohledech, osm á 
o novém  způsobu broušení, d ev á tá  o slunečních pozorováních a konečně de
sá tá  obsahuje takovou spoustu  m enších návodů, rad , předpisů a informací, 
že tv o ří jednu z nejcennějších kapitol. O brazů  je celkem  147. Jsem  p ře 
svědčen, že žádny' am atér, zabývajíc í se konstrukcí dalekohledů, nebude 
koupí té to  výborné  p říručky  zklam án. H. S.

Zprávy Lidové hvězdárny Štefánikovy.
N ávštěva a pozorování na hvězdárně v srpnu 1929. V srpnu navštívilo  

hvězdárnu  celkem  677 osob (z toho 175 členů). H rom adných náv štěv  bylo 
6, »Prázdninová péče« hl. m ěsta  P ra h y  4 návštěvy , spolek »Samaritán« 
z P ra h y  VII. a  vý p rav a  měšť. školy' dívčí z O pavy. P očasí bylo příznivé. 
Jasných  večerů  bylo 16, 4 oblačné a po 11 večerů  byrlo zam račeno. — 
Pozorování pro návštěvy^ bylo celkem  19. Z toho by lo  nejvíce pozoro
vání S a tu rna  a Luny, dále by'ly pozorovány' m lhoviny v  L yře , Andromedě, 
Honících Psech , hvězdokupy' v  P e rseu , H erkulu, Cassiopei, P eg asu  a četné 
dvojhvězdy. C leny Společnosti v  ranních hodinách b y ly  pozorovány' pla
nety  Venuše a Jupiter i jiná  tělesa. Z odborných pozorování bylo sledo
vání lé tav ic  (P erse id  i jiných) celkem  po 11 večerů  a slunečních skvrn  
(celkem 26).

Pozorování a přístup na hvězdárnu v řijnu. Na počátku  m ěsíce bude 
možno pozorovati m lhoviny, hvězdokupy a dvojhvězdy. Luna bude po
zorována od 6.— 16. října. Koncem m ěsíce budou opětně pozorovány 
m lhoviny a hvězdokupy, ved le  toho p laneta  S aturn , k te rá  bude stále ještě  
pozorována každ ý  i j a s n ý  večer po celý  měsíc. Č lenové Společnosti budou 
moci pozorovati v  pozdních hodinách večerních  také  Jup itera . P řís tu p  na 
hvězdárnu p ro  v eře jnost \7 říjnu  je  denně vy jm a pondělí, a to vždy přesně 
o 18. hodině, ježto  P e tř ín sk é  sad y  zav íra jí se v  tu to  dobu již o 19. ho
dině. V neděli a  ve  svátek  je přístup  na hvězdárnu mimo to také v 10 
hodin dopoledne a ve 3 hodiny odpoledne.

Při odchodu ze  sadů petřínských (z hvězdárny') po uzavřen í sadů je  
nutno se  vykáza ti vstupenkou na hvězdárnu  (členové členskou leg itim aci); 
nebude-li kdo míti vstupenky nebo legitim ace, je sadový  zřízenec oprávněn 
v yb ra ti předepsanou pokutu.

X OOOOOOOC OOOOoOOO 
2ooooooorxxxx>cxxxxxx>

o o o o o o c  o o o o o o o o  ooocxjooo jooooocxj o o o o o o o o  o o o o o o c  5

Zprávy ze  Společnosti.
x x j o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c o o o o o o o c o o o o o o o o o o o o o o o c &

Zpráva jednatele.
V měsíci září pokračovalo  se  v  adaptaci starého  domku pro hvěz

dárnu. Zakládání pilířů pod oba  s tro je  bylo spojeno s obtížem i pro 
násypový  terén , k te rý  je těsně za H ladovou zdí. P ro  veliký  dvojitý  daleko-



hled bylo třeb a  kopati do hloubky 7-50 m, než  by lo  dosaženo  skály , na 
k terou  bylo možno položití be tonový základ pro pilíř vyso k ý  15 m. K jeho 
v ý stav b ě  bylo  spo třebováno  celkem  22.000 cihel, kt,eré by  postačily  k s tavbě 
pěkného domku. Č tv e rco v ý  půdorys s ta ré  věže byl p řeveden  do tvaru  
kruhového a  dosavadní k ruhov itý  výstupek , u rčený k adap tac i západní ko 
pule, byl zvýšen a byl do něho upraven  vstup  s půdy. M ožno očekávati, 
že do konce m ěsíce budou ukončeny p ráce  s tavebn í a  že dílo bude k o ru 
nováno kopulemi. Bude-li v  říjnu příznivé počasí, dojde k m ontáži velkého 
dalekohledu ještě v  tom to roce. V každém  případě v šak  očekává Společ
nost mnoho obtíží zv láště  finančního razu, p ro  nepředvídatelné výdaje  při 
stavbě . P odle  zp ráv y  našeho pokladníka dalo by se  v še  překonati, kdyby  
členové plnili svoje p latební povinnosti. Dluhují Společnosti na 20.000 Kč. 
To je obnos, k te rý  by nás vysvobodil ze všech  nesnází a  p r o t o  k a ž d ý ,  
k d o  č t e š  t y t o  ř á d k y ,  z p y t u j  s v é  s v ě d o m í  a  n e m á š - l i  p ř í 
s p ě v k y  z a p l a c e n y ,  u č i ň  t a k  p o k u d  m o ž n o  n e j d ř í v e .

V ýbor mimo ty to  starosti usiluje o  to, aby byl udržen styk  s člen
stvem  pom ocí m ěsíčních schůzí. V zimním období budou se  ty to  schůze 
konati každé p rvé  pondělí v  měsíci, říjnem počínaje, v e  II. posluchárně 
fil. fakulty  v  nádvoří K lementina. K aždý t>y si měl poznam enati d a ta  těchto  
schůzí a pokud m ožno se jich účastniti. Č lenské schůze konají se v  zimním 
období 1929: 7. října, 4. listopadu a  2. prosince, v žd y  o 19. hodině večer.

I. členská schůze v období 1929/30 s p řednáškou  pana Dr. F r. Nušla 
bude 7. října  t. r. o 19. hodině ve II. posluchárně filosofické fakulty  v  Kle
m entinu (P raha  I., K arlova ulice). V ýbor žádá  p ražské  členstvo, aby  se 
schůzí členských hojně zúčastňovalo. Jsou v ítány  v ešk e ré  nám ěty , dotazy 
i přání č lenstva  o  program u členských schůzí, jakož i účast č lenstva  na 
rozhovorech  a debatách  členských schůzích.

Potvrzovací známky na rok 1929 by ly  rozeslány  všem  členům, k teří 
m ají zaplaceny členské příspěvky  i předplatné. Členům a abonentům , k teří 
do 31. srpna neměli zaplaceno, by ly  poslány výp isy  z účtů. Těchto bylo 
tém ěř 450, to je  polovina členů. Jež to  jsou mezi těm ito tak é  dlužníci i za 
léta 1927 a 1928, činí pohledávky dosud částku  větší než 20.000 Kč. Na 
vnitřn í zařízen í L idové hvězdárny  Š tefánikovy bude zapo třeb í ješ tě  mnoho 
peněz a pro to  žádá výbor všechny  členy, aby  své nedoplatky ihned uhra
dili. D lužníkům, k teří neměli zaplaceno ješ tě  za rok 1927, bylo  zastaveno  
zasílán í časopisu.

Prodej i koupi astronomických přístrojů a publikací zaříd í adm inistrace 
>Ríše hvězd« p rostřednictv ím  inserce na II. s tran ě  obálky. Za řádek 

účtuje Kč 5-—.
Upozornění členům! Na hvězdárnu vezm ěte s sebou vždy  členskou 

legitim aci a  odznak, k te ré  jsou  průkazkam i k volném u vstupu  na hvěz
dárnu a po uzavřen í sadů P etřín ských  k volném u odchodu ze sadů ; ne- 
bude-li kdo míti průkazu, je  sad o v ý  zřízenec oprávněn v yb ra ti předepsanou 
pokutu!

Dary. Na zařízení Lidové hvězdárny  Š tefán ikovy  přispěli: Boh. Hrůza, 
tov.. N ový E tynk, 500 Kč; Stefan Sušienka, T arentum  (U. S. A.), 50 Kč; 
Alois Cirkl, C hlistovice, 34 Kč; M arie H aszczynová, 15 Kč; Alois Jiran , 
Žitná, 10 Kč; Adolf Sam ec, P lzeň, 9 Kč, T om áš Chlupáč, Kašp. H ory, 10 Kč; 
Ing. S. A. Schier, P rah a , 20 Kč. P ři placení členských odznaků přeplatek  
4 Kč věnovali: Josef N ovák, S třeb ě tín ; F ran t. Beck, P rah a , a Anna Po- 
lanová, P raha .

Dary. Na zařízení hvězdárny  věnoval pan Václav V induška, důchodní 
panstv í v  H eralci Kč 10-— . Do knihovny věnovali: D r. Josef Š těpánek, 
P rah a : J. C. Barolin, »Der H uderts tunJen tag« , Dr. Rudolf Schneider, 
P rah a : s,eparát svého článku »Zima 1928/fI929«, pan O ldřich Janků, učitel 
ve S trážn ic i: Dr. J. Pohle, »Die S ternw elten  und ihre Bew ohner*.

Pravidelné členské schůze budou opětně vždy  prvé  pondělí v  měsíci. 
Budou zahájeny  v pondělí 7. října t. r. o  19. hod. ve  II. posluchárně filosof 
fakulty  v  Klementinu.

Majitel a vydavate l Č eská astronom ická společnost v  P ra z e  IV. P etřín . 
O dpovědný redak to r Dr. O tto Seydl, astronom  stá tn í hvězdárny . P rah a  I, 
Klementinum . — Tiskem  knihtiskárny Jedno ty  čsl. m atem atiků a  fysiků, 

P raha-Ž ižkov, H usova 68.


